Дело № 5-26-248/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

  05 июля 2018 года                                                                                             г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н., (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Генерального директора ООО ЧОО «Вымпел Крым»  Яценко Александра Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ,  проживающего по месту регистрации: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 5.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях,-
                                                   УСТАНОВИЛ:
 Яценко А.В., являясь  директором ООО ЧОО «Вымпел Крым» с 01.11.2014, нарушил требования трудового законодательства, а именно: в нарушение ст. 157  Трудового кодекса РФ в трудовых договорах, заключенных с работниками не указаны размер заработной платы и составляющие ее выплаты; в нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ  не установлены конкретные даты выплаты заработной платы, в нарушение ст. 57 ТК РФ не указан срок заключения срочного трудового договора с работниками; расчет заработной платы охранникам предприятия за работу в ночное время осуществляется с нарушением требований ст. 154 Трудового кодекса РФ.
          Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым при рассмотрении дела пояснил, что прокуратурой района в рамках осуществления надзора за соблюдением федерального законодательства проведена проверка соблюдения трудового законодательства в ООО ЧОО «Вымпел Крым», по результатам которой установлены нарушения трудового законодательства, а именно, в нарушение ст. 157  Трудового кодекса РФ в трудовых договорах, заключенных с работниками не указаны размер заработной платы и составляющие ее выплаты, в нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах не установлены конкретные даты выплаты заработной платы, в нарушение ст. 57 ТК РФ не указан срок заключения срочного трудового договора с работниками; расчет заработной платы охранникам предприятия за работу в ночное время осуществляется с нарушением требований ст. 154 Трудового кодекса РФ. С учетом конкретных обстоятельств дела, полагает возможным назначить Яценко А.В. наказание за данное правонарушение в виде предупреждения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Яценко А.В.  вину в совершенном правонарушении  признал полностью и просил назначить наказание в виде предупреждения, ввиду совершения административного правонарушения  впервые. В настоящее время работникам предприятия начисление и выплата заработной платы производится в соответствии с требованиями Трудового кодекса.
В силу ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами, исполнять иные обязанности,предусмотренные трудовым законодательством.
Согласно ст. 57 ТК РФ, обязательными для включения в трудовой договор являются, в том числе и, условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты), а также, в случае, когда заключается срочный трудовой договор, - также срок его действия и обстоятельства (причины), послужившие основанием для заключения срочного трудового договора в соответствии с Трудовым Кодексом РФ или иным федеральным законом.
В трудовых договорах с работниками размер заработной платы и составляющие ее выплаты не указаны, срок действия срочного трудового договора также не указан.
В силу ч. 6 ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В соответствии со ст. 154 Трудового кодекса РФ каждый час работы в ночное время оплачивается в повышенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
Минимальные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливаются Правительством Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
Конкретные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников, трудовым договором.
Постановлением Правительства РФ от 22.07.2008 №554 «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное время» установлено, что минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет 20 процентов часовой тарифной ставки (оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.
В нарушение указанных требований федерального законодательства заработная плата охранников ООО ЧОО «Вымпел Крым»  в ночное время не оплачивается в повышенном размере, что является нарушением гарантированных Трудовым кодексом РФ прав работников.
Таким образом, Яценко А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ, то есть нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не  предусмотрено частями 3, 4 и 6 настоящей статьи и статьей 5.27.1 настоящего Кодекса.
Вина Яценко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены судом в совокупности и принимаются в качестве доказательства его вины, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.06.2018(л.д.1-4),выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 6-7); копиями трудовых договоров с работниками (л.д.8-53); копиями приказов  (л.д.54-70) и иными материалами дела.
 При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Яценко А.В. административного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение к ответственности не привлекался, его имущественное положение, а  также обстоятельства, смягчающие   административную ответственность, к которым относится признание вины, раскаяние в содеянном, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Яценко А.В. административное наказание,  предусмотренное ч. 1 ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 5.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать Генерального директора ООО ЧОО «Вымпел Крым»  Яценко Александра Владимировича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       Е.Н.Андрухова